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Anotace

Cílem práce je zjistit, jakou roli hraje v obci Dubenec sbor dobrovolných hasičů a jak se tato

role proměnila během covidové krize. Akcentován bude i požární sport, který je pod sborem

realizován, a změny, kterým byl v souvislosti s pandemií vystaven. Primárně se bude

vycházet z kvalitativní metodologie, jako je zúčastněné pozorování a otevřené rozhovory, dále

zaměření se na studium archivů či médii pro zjištění informací ke vzniku a proměně sboru

v dané obci. Součástí bakalářské práce bude i audiovizuální výstup.
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Úvod

První český sbor dobrovolných hasičů byl založen 22. května 1864 v obci Velvary (Nitra: 77).

Téměř padesát let1 poté vznikl i český sbor dobrovolných hasičů v obci Dubenec. Protože je

tento spolek s obcí Dubenec neodmyslitelně spojen, je cílem bakalářské práce zjistit, jakou

roli v ní hraje sbor a jak se jeho role proměnila během covidové pandemie, která plošně

zasáhla celou Českou republiku. Práce se také zaměří na to, jak funguje lokální sbor

dobrovolných hasičů.

Sbor dobrovolných hasičů, potažmo jednotka sboru dobrovolných hasičů, nespočívá

pouze ve spolupráci s profesionálními hasiči ve smyslu hašení požárů nebo při záchranných

akcích během živelných pohrom či při mimořádných událostech, ale i během dalších událostí.

Jedná se o pořádání kulturních událostí v obci (jako hasičský ples, pálení čarodějnic či

pohádkový les), ale i při technických, jako je svoz železného šrotu, během covidové pandemie

i rozvoz dezinfekcí a respirátorů pro obyvatele obce. Jak uvedl náměstek sboru Petr Čtvrtečka

během našeho rozhovoru, „bez nás by v Dubenci nebyl žádný kulturní život a těžko by obec

bez nás fungovala!“ (Petr Čtvrtečka, 18.11.2021)

Téma týkající se sboru dobrovolných hasičů Dubenec jsem si zvolila z toho důvodu,

že jsem členkou tohoto spolku už od svých šesti let, a následně i proto, že dobrovolné

hasičství není jen o zmiňované pomoci, ale je i o výrazné komunitě, která svojí činností

přispívá k fungování celé obce.

1 Konkrétně byl datován 1.1.1912
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1. Metodologie výzkumu

„Co jste hasiči, co jste dělali?“ – Je slovní spojení, které trefně vystihuje celou práci, neboť

cílem bakalářské práce bylo nahlédnout do sboru dobrovolných hasičů obce a snažit se

zodpovědět na následující otázky:

Jakou roli hraje sbor dobrovolných hasičů v obci Dubenec?

Jak se tato role proměnila během covidové pandemie?

1.1. Kvalitativní výzkum

Pro svoji práci jsem využila kvalitativní výzkum, neboť Hendl tvrdí, že právě kvalitativní

výzkum se provádí „pomocí delšího a intenzivního kontaktu s terénem nebo situací jedince či

skupiny jedinců“ (Hendl 2005: 51). Novotná uvádí, že jde o to „zjistit, co lidé dělají a/nebo

jak tomu, co dělají rozumějí. Přičemž ideálně toto všechno zjistíme tam, kde se to děje, a

v momentě, kdy se to děje“ (Novotná 2019: 260).

Sběr dat a jejich analýza v kvalitativním výzkumu, dle slov Hendla „probíhají v delším

časovém intervalu a tato analýza dat a sběr probíhají současně“ (Hendl 2005: 50). Sběr dat

trval od února roku 2020 do ledna roku 2022. Díky kontaktu se členy sboru dobrovolných

hasičů Dubenec jsem mohla nahlédnout do jejich vnitřních záležitostí, jako je vlastní chod

sboru, jejich činnost či organizace kulturních akcí pro občany obce Dubenec a pro občany

okolních obcí.

Zásadní podmínkou terénní práce je dle Eriksena „snaha a ochota se co nejvíce

účastnit místního života, během kterého je sběr dat podmíněný přesně stanoveným formálním

metodám v závislosti na typu terénního výzkumu“ (Eriksen 2008: 41). Metoda, kterou jsem

využívala primárně v kvalitativním výzkumu u sboru dobrovolných hasičů, bylo pozorování,

neboť jsem sama členkou tohoto sboru. Dle Heřmanského je podmínkou účastnění dostat se

do prostředí, jež chceme zkoumat (Heřmanský in Novotná 2019: 356).

Musím konstatovat, že během zúčastněného pozorování jsem získala mnoho dat, které

mi byly užitečné k samotnému vzniku bakalářské práce. Heřmanský hovoří o tom, že

„zúčastněné pozorování vychází z premisy a že abychom mohli porozumět jevu, který nás

zajímá, resp. získat odpověď na výzkumný problém, musíme jej zkoumat tam, kde se

‚přirozeně‘ nachází. Musíme jít tedy tam, kde je daný jen tak říkajíc doma“ (Heřmanský in

Novotná 2019: 356).
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Díky kontaktu se členy sboru jsem mohla prostudovat patřičné dokumenty.

Dobrovolní hasiči mají ve svém výboru tzv. kronikáře, který píše hasičskou kroniku. V

kronice jsou zaznamenány veškeré informace, co se za celý rok událo. Další dokumenty, které

jsem mohla prostudovat a následně využít ve své práci, byly souhrnné zprávy o činnosti

sboru.

Klíčový informátor mého výzkumu byl náměstek sboru dobrovolných hasičů

v Dubenci, Petr Čtvrtečka. Předával mi cenné informace, které by bez jeho pomoci nebylo

možné dohledat. Tyto informace se primárně týkaly vnitřních záležitostí sboru hasičů v

Dubenci, jako například činnosti sboru, jeho působnosti, ale i historie, neboť „klíčový

informátor výborně zná své prostředí a dokáže své znalosti vyjádřit“ (Hendl 2005: 194).

1.2. Etika výzkumu

Na začátku každého rozhovoru jsem informanty seznámila s tím, že jejich výpovědi budu

využívat ve své bakalářské práci. Upozornila jsem je, že nemusí odpovídat, pokud jim daná

otázka není příjemná. Během rozhovorů jsem se informantů tázala, zda mohu ve své práci

použit jejich konkrétní jméno.

1.3. Rozhovory

Protože jsem sama členkou tohoto sboru, bylo snadné si během pozorování domluvit a

následně zrealizovat rozhovory se členy sboru. Nejvíce jsem využívala neformální rozhovor,

který dle Hendla, spoléhá na bezprostřední pokládání otázek během průběhu rozhovoru.

(Hendl 2005: 175). Dle Zandlové „neformální rozhovor umožňuje bezprostředně reagovat na

nové zcela nečekané situace v terénu, nebo se naopak doptávat na věci zdánlivě samozřejmé“

(Zandlová in Novotná 2019: 326). Tento typ rozhovoru jsem využila především při

pozorování v jejich přirozeném prostředí, tj. v hasičské zbrojnici v Dubenci nebo při

aktivitách pro děti, například v rámci tréninků požárního útoku.

V současnosti, jak tvrdí Zandlová, je běžné komunikovat nejen osobně, ale též i

prostřednictvím komunikačních technologií (Zandlová in Novotná 2019: 323), proto jsem

s jednou informantkou, Kateřinou Pečenkovou, využila právě rozhovor s využitím

komunikačních technologií.

„Asynchronní rozhovor je realizován tak, že výzkumník zašle dotazovanému

prostřednictvím komunikačních technologií otázky a ten je výzkumníkovi pošle nazpět, ale ne
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ve stejný čas, kdy výzkumník otázky zaslal“ (Zandlová in Novotná 2019: 333). Kateřině jsem

otázky poslala prostřednictvím Messengeru a ona mi druhý den odpověděla.

1.3.1. Představení informantů a jejich vztah k činnosti u dobrovolného sboru hasičů

Celkem jsem uskutečnila šest rozhovorů. Rozhovory byly s Petrem Čtvrtečkou, s Lubošem

Lesákem a velitelem sboru Ondřejem Tomáškem, které probíhaly v dubenecké hasičské

zbrojnici. Dále s Bohuslavem Všetečkou a Josefem Dubským jako se zasloužilými hasiči,

které proběhly u informantů doma. Rozhovory se primárně týkaly historie sboru v obci

Dubenec a také toho, jaká byla jejich činnost ve sboru dobrovolných hasičů. Poslední

rozhovor byl s Kateřinou Pečenkovou, s aktivní členkou dobrovolných hasičů, kterou jsem

oslovila, abych měla pohled na hasičství i z ženské perspektivy.

Petr Čtvrtečka, nar. roku 1971, je náměstek sboru dobrovolných hasičů obce Dubenec,

u sboru je 10 let.


[…]


v požárním sportu, kde skončili na čtvrtém místě. Díky SDH Libňatov, kteří odstoupili

z postupu, se „béčko“ posunulo na třetí místo a jelo na krajské kolo v požárním sportu, kde

skončilo na pátém místě. „Přes všechny vydařené a nevydařené závody máme největší úspěch

v tom, že máme v týmu nejrychlejšího proudaře v Královéhradeckém kraji, Petra Čtvrtečku

mladšího s časem 27,77 sekund“ (Petr Čtvrtečka, valná hromada).
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10. Závěr

Sbor dobrovolných hasičů je nedílnou součástí obce Dubenec a je nositelem kulturního dění

v celé obci. Přestože v obci působí například myslivecký spolek či Sokol, který se primárně

zaměřuje na volejbal, oproti hasičskému sboru nejsou moc aktivní. Myslivecký spolek pořádá

myslivecký ples a pomáhají se zajištěním soutěží při dětském dni v Dubenci. Dále v obci

funguje spolek včelařů, který je aktivní hlavně ve spolupráci se základní školou.

Z mého výzkumu je zřejmé, že činnost dubeneckých hasičů je rozprostřena do třech

úrovní – kulturní, sportovní a požární. V rámci kulturní činnosti hasičský sbor pořádá

společensko-kulturní akce, jako je hasičský ples, hasičské slavnosti nebo pálení čarodějnic.

Ve sportovní činnosti je zahrnuto i vedení mládeže, v nichž se dobrovolní hasiči zabývají

požárním sportem. U mladších dětí sbor využívá i činnost výchovnou, jako je branná či

vědomostní. Na úrovni požární ochrany, která probíhá ve spolupráci s obcí, sbor působí jako

výjezdová jednotka a tuto ochranu zabezpečuje dalším pěti okolním obcím.

Příkladem, kdy se hasičský sbor stará o občany, je jakási preventivní činnost. Dříve šlo

o kontroly komínů (dnes se už kontrola nedělá a tato činnost je nahrazena formou inzerce

v dubeneckých novinách či na sociálních sítích s odkazem na externí kominíky). Dalším

příkladem je pomoc dubeneckých hasičů při vypumpování studně nebo napouštění bazénu, a

to se svolením obecního úřadu, protože k této činnosti se využívá obecní technika. Pro

dubenecké občany sbor dobrovolných hasičů běžně zajišťuje svoz nebezpečného odpadu či

železného šrotu.

Činnost dobrovolného hasičského sboru se však během covidové pandemie rozšířila.

Hasičský sbor musel do své práce zahrnout i aktivity spojené s rozvozem ochranných

pomůcek jako jsou respirátory a dezinfekce pro dubenecké občany, ale i pro občany okolních

vesnic.

Pandemie covid-19 měla na činnost dobrovolných hasičů v obci Dubenec následující

vliv. Neovlivnila zásahovou činnost výjezdové jednotky, nicméně ta kvůli opatřením proti

šíření viru přišla o řadu školení. Hasiči museli mít také během zásahu nasazené roušky.

Významnější dopady pandemie se projevily v kulturních, společenských a sportovních

aktivitách spolku. Jak ukázal výzkum, sbor nemohl během covidové krize pořádat hasičský

ples, který je nejvýdělečnější kulturní akcí, přesto sbor nepocítil finanční výpadky. Dle Petra

Čtvrtečky „něco zlé je pro něco dobré“ a členové sboru dobrovolných hasičů využili nový
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zdroj financí, to znamená, že se členové sboru naučili žádat o dotace z Ministerstva školství,

mládeže a tělovýchovy České republiky. (Petr Čtvrtečka, 24.3.2022)

Dopady covidového opatření byly největší v požárním sportu. Tréninky mladých

hasičů se přesunuly do on-line prostoru. Ačkoli vedoucí se snažili děti motivovat k pohybu,

tvořili pro ně různé hry a doplňovačky s hasičskou tématikou, osobní setkání to nenahradilo.

Vedoucí mládeže Michal Skořepa uvádí, že se mnohým nedařilo zapojit a děti velmi přibraly

na váze a jejich fyzická kondice poklesla, nicméně hasičské dovednosti naštěstí tolik

neztratily (Michal Skořepa, valná hromada).

Po květnovém rozvolnění roku 2021 se hasičský sbor ujal pořádání hned pěti soutěží

v požárním útoku, a protože to byly jedny z prvních soutěží po rozvolnění bez probíhajících

opatření, byla hojná účast, jak mezi soutěžícími, tak i mezi diváky. Během trvajících

opatřeních proti šíření covid-19 nemohl být na hasičských soutěžích slavnostní nástup

realizován, družstva jezdila na čas a během účasti musela být družstva ve svých stanech, kde

byla oddělena od ostatních, aby se zamezil kontakt mezi soutěžícími.

Společenské uznání jako forma sociálního a symbolického kapitálu probíhá nejen

v rámci samotného spolku, ale i v rámci širší obce. Příkladem je udělení vyznamenání

zasloužilého hasiče za jeho celoživotní práci u sboru dobrovolných hasičů, na kterého je

nahlíženo s úctou a respektem.

Z terénního výzkumu Evy Krejčí vyplynulo, že sbory dobrovolných hasičů

v Bohuslávkách, Oprostovicích, Radslavicích a Týně nad Bečvou patří mezi aktivní sbory.

Jejich vliv na kulturní život obce je velký. „Bez dobrovolných hasičů a jejich aktivit by

vesnice ztratily kulturní vyžití a také část své identity, protože dobrovolní hasiči jsou

neodmyslitelně spjatí s českými vesnicemi“ (Krejčí 2012: 91) a dubenečtí dobrovolní hasiči

tomu nejsou výjimkou. Jak uvedl Petr Čtvrtečka „bez nás by v Dubenci nebyl žádný

společenský život a obec by bez nás těžko fungovala“ (Petr Čtvrtečka, 18.11.2021).
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