Posudek oponenta bakalářské práce

Veroniky Keilové: Sbor dobrovolných hasičů obce Dubenec a jeho proměny v souvislosti s covid
pandemií

Kvalifikační práce sestává z části textové a audiovizuální. Film Co jste hasiči, co jste dělali je
etnografickým portrétem venkovského sboru dobrovolných hasičů a využívá bohatého obrazového
potenciálu tématu od počáteční zimní či podzimní kondiční jízdy velkého množství hasičských
zásahových vozidel přes soutěže, výroční schůzi (jen my, dobrovolní hasiči víme, jaká je jí přikládána
důležitost) až po autentické záběry zásahu u padlého stromu či hašení lesního požáru. Film je
technicky dobře zvládnut. Text rozšiřuje tento etnografický vhled do života jednoho konkrétního
SDH.

Výsledek hodnotím jako velmi kvalitně odvedenou kvalifikační práci, tedy B a doporučuji k obhajobě.

V Mulhouse dne 15. 5. 2022, v den 71. výročí otevření první protialkoholní záchytné stanice na světě
MUDr. Skálou v Praze U Apolináře

doc. Tomáš Petráň, PhD.